-Dipnot kullanımı konusunda konuyla ilgili tüm kaynaklara yer vermektense, ilk

geçtiği kaynaklar kullanılmaya çalışılmıştır. Ancak farklı bir rivayet geçtiği takdirde

diğer kaynaklar da dipnot olarak gösterilmiştir.

Kaynakların kullanımı noktasında ilk olarak megâzî alanında Zührî’nin (ö.

124/742) el-Meğâzî4 ve Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbu'l-Meğazî5 adlı eserinden

fazlasıyla istifade edilmiştir. Zührî, Hz. Peygamber’in sîreti ve gazveleri gibi

konularda elde ettiği bilgileri tenkit süzgecinden geçirmiş, olayları kronolojik olarak

ele almıştır. Onun bu çalışmaları sayesinde siyerin ana hatları oluşmaya başlanmıştır.6

vermiştir. Yine İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Kitâbü'l-Meğâzî8 adlı eserinden de

faydalanılmıştır.

Siyer alanında ise ilk olarak İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Sîretü İbn İshâk9 adlı

eserinin zikredilmesi gerekir. Çünkü bu kitap siyer-megâzî alanında öncü sayılır.

Nitekim bu alanda daha sonra yazılan eserler bu kitaptan istifade edilerek kaleme

alınmıştır. İbn Sa’d da megâzî alanında ilk kitap yazanın İbn İshâk olduğunu belirtir.10

Bu kitap günümüze ancak İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretu'n-nebeviyye11 adlı eseri

aracılığıyla ulaşmıştır.12 İbn Hişâm, İbn İshâk’tan farklı olarak, Kur’an’da

zikredilmeyen ve Hz. Peygamber’le ilgili olmayan konulara yer vermemiştir.13 Ayrıca

İbn Hişâm’ın bu eserinin şerhi olan Süheylî’nin (ö. 581/1185) er-Ravzü'l-ünüf14 adlı

kitabından da istifade edilmiştir.

Konumuzla ilgili İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sîretu'n-nebeviyye15, İbn

Hazm’ın (ö. 456/1064) Cevâmiu's-Sîre16, İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) ed-Dürer17,

İbn Seyyidinnâs’ın (ö. 734/1334) 'Uyûnu'l-Eser18 gibi eserler de incelenmiştir.

Tabakat türü kitapların en meşhuru Vâkıdî’nin talebesi İbn Sa’d’ın (ö.

230/845) eseri et-Tabakâtü'l-Kübrâ19dır. Bu eser tabakat kitaplarının ilki ve günümüze

ulaşan en eski eserdir.20 O da hocası Vâkıdî gibi Hz. Peygamber’in savaşlarını sebep

8 Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Absî el-Kûfî İbn Ebî Şeybe, Kitâbü’l-Meğâzî (Hz. Peygamber

ve Dört Halife), çev.

ve sonuç bağlamında anlatmıştır. Bu alanda bir diğer eser olan İbnü’l-Esîr’in (ö.

630/1233) Üsdü’l-gâbe21 adlı eserinden istifade edilmiştir.

Nesep kitaplarından İbn Habîb’in (ö. 245/860) el-Munemmak fî Ahbâri

Kureyş22 ve Belâzürî’nin (ö. 279/892-93), Ensâbu'l-eşrâf23 adlı eserlerinden

yararlanılmıştır. Belâzürî, bu kitabında başta Kureyş kabilesi olmak üzere diğer Arap

kabilelerinin şecereleri ve Hz. Peygamber’in bu kabilelerle ilişkileri hakkında bilgi

vermiştir.

Ayrıca çalışmamızda genel tarih kitaplarından da faydalanılmıştır. İslâm

tarihinde kronolojik esasa göre kaleme alınmış ilk eser24 olan Halîfe b. Hayyât’ın (ö.

240/854-55) et-Târîh25, İbn Habîb’in (ö. 245/860) el-Muhabber26, İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) el-Maʿârif27, Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk28, İbnü’l-

Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fî't-târih29 ve İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye

ve’n-nihâye30 adlı kitabından istifade edilmiştir.

Çalışmamızda yer alan âyet mealleri için Diyanet İşleri Başkanlığınca

yayımlanmış Kur’an-ı Kerim Meâli, ilk dönem tefsir kitaplarından Taberî’nin (ö.

310/923) Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân31, Fahrüddîn er-Râzî’nin (ö.606/1210)

Tefsîr-i Kebîr32 ve İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm33inden

faydalanılmıştır.

21 Ebû’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe, thk. Ali

Muhammed Muavviz - Âdil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: Daru’l Kütübi’l-İlmiyye, 1994).
22 Ebû Ca’fer Muhammed el-Hâşimî İbn Habîb, el-Münemmak fî Ahbâri Kureyş, thk.

Çalışmamızda hadis kitapları da incelenmiştir. Çünkü siyer ve hadis

disiplinleri konu olarak Hz. Peygamber’in hayatını konu edinmiştir.34 Bu bağlamda

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmi’u’ṣ-ṣaḥîḥ35i ve Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiʿu’ṣ-

ṣaḥîḥ36inden faydalanılmıştır.

Klasik eserlerin yanı sıra Şâmî’nin (ö. 942/1536) Sübülü'l-hüdâ ve'r-reşâd37

gibi eserler, tezler, makaleler, konferans bildirileri ve ansiklopedi maddeleri,

ülkemizde ve ülkemiz dışında yapılan diğer araştırmalar incelenmiştir. Bu bağlamda

Elşad Mahmudov’un Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamber'in Savaşları38